Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra výchovy ke zdraví

Diplomová práce

Nejčastěji používané formy tělesné zátěže u

studentů pedagogické fakulty Jihočeské

univerzity

Vypracovala: Bc. Edita Holbová

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Vladislav Kukačka, Ph.D.

České Budějovice 2020

http://www.pf.jcu.cz/structure/departments/kzv/kukacka.php

University of South Bohemia

Faculty of Education

Department of Healthy Education

Diploma thesis

The most frequently used forms of physical

load in PF students

Name of author: Bc. Edita Holbová

Supervisor: doc. PaedDr. Vladislav Kukačka, Ph.D.

Czech Budweis 2020

http://www.pf.jcu.cz/structure/departments/kzv/kukacka.php

BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE

Jméno a příjmení autora: Bc. Edita Holbová

Název diplomové práce: Nejčastěji používané formy tělesné zátěže u studentů

pedagogické fakulty Jihočeské univerzity
Pracoviště: Katedra výchovy ke zdraví, Pedagogická fakulta, Jihočeská univerzita

v Českých Budějovicích

Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Vladislav Kukačka, Ph.D.

Rok obhajoby: 2020

Abstrakt:
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ÚVOD

Civilizační nemoci jsou součástí naší společnosti již roky. Zřejmě nikdy nevymizí,

přesto se však najdou možnosti, jak jim můžeme čelit. A právě proto, že dnešní

populace velmi často umírá právě na tyto relativně běžné, civilizační choroby, je

nutné proti tomu bojovat. Téma jako takové by nemělo být tabu, naopak by se

mělo mnohem více řešit napříč všemi generacemi.

V dřívějších letech mnoho našich prarodičů absolvovalo velké množství

pohybových aktivit a velmi často nám vyprávělo třeba o Všesokolském sletu, který

je pro mnoho z nás trochu nerealistický. Ruku na srdce – kolik z nás si dokáže

vlastně představit stát tam a být součástí této velké a očekávané akce? A právě pro

naše prarodiče to byl splněný sen a dozajista i morální pocta.

Dnes u těchto starších lidí mnohdy můžeme vidět daleko lepší fyzickou

zdatnost, než je tomu například u mladistvých. Otázkou tedy zůstává, zda je tento

mnohdy až odpor k nepohybu jakýmsi dnešním trendem, nebo nejsou jen zkrátka

natolik lákavé možnosti, které by mnozí mohli využívat?

Ostatně právě pohyb by měl být přirozenou součástí životů nás všech, a to bez

ohledu na věk. Samozřejmě je možné, že někdo může namítat, že někteří nemocní

mají, jak se říká lidově smůlu, ale u většiny z nás je to jen prachsprostá výmluva.

Náš největší problém je totiž lenost a nedostatečná motivace k tomu uskutečnit

jakýkoli pohyb.

Však se podívejme – všichni stále někam pospícháme a často je pro nás

jednodušší vzít auto a vše objet, přesto, že bychom to klidně zvládli pěšky, a ještě

jako bonus strávili čas na čerstvém vzduchu.

Mnohdy tu je ale ještě jeden problém a to, že svými myšlenkami a

rozhodnutími bychom měli motivovat i budoucí generaci. Dle dosavadních

výzkumů lze vidět, že sportovně založené páry později ke sportu vedou i své

potomky. Je to něco jako geneticky předávaný kód, který se předává z generace na
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generaci. Díky tomu pak později nikdo z nich nemusí řešit zdravotní potíže či

nadváhu ve věku, kdy to ještě není úplně tak přípustné. Samozřejmě i tady existují

výjimky, ale stále existují možnosti, jak těmto civilizačním chorobám předcházet,

tak proč se jich tedy nedržíme?

Mým testovaným vzorkem budou studenti pedagogické fakulty Jihočeské

univerzity, a to hned z mnoha důvodů. Jedním z nich je fakt, že bychom měli i my

(budoucí pedagogové) vychovávat novou generaci a jít ji příkladem. Bohužel

existují případy, kdy se tomu tak neděje a je to obecně považované za velký

problém, hlavně s ohledem na budoucnost.

Bohužel studenti jsou často těmi, kteří svůj volný čas raději věnují něčemu

jinému než sportu. Někteří mají také velmi náročné studium a na pohybové aktivity

už jim nezbývá tolik času, kolik by ve skutečnosti chtěli. Do toho si ještě každý

z nás může přidat sedavou činnosti, kterou provozujeme právě při samotném

vzdělání ve školních lavicích. A poslední, leč neméně podstatou věcí je to, že

v některých z nás zkrátka vyhrává lenost a nechuť. Pokud tedy všechny tyto

aspekty srovnáme, už teď můžeme vidět, že naše tělo nám to dozajista za pár let

vrátí zpět. Podstatnou roli zde hraje i moderní technika, která už nás v dnešní době

nenutí přílišnému pohybu či jiné fyzické aktivitě.

Proto bych ráda díky této diplomové práci zjistila, jak na tom naši studenti

jsou, jelikož jsem přesvědčena o tom, že získané výsledky lze nadále

rozpracovávat i s ohledem do budoucna a více se pak zaměřit na krizové oblasti.

Ať už si to chceme připustit či nikoli, právě tělesná zátěž je nepostradatelná pro

správné fungování a vývoj našich nejdůležitějších orgánů. Značně také ovlivňuje

naší psychickou vyrovnanost a udržuje nás ve formě.
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1 ZPŮSOB ŽIVOTA SOUČASNÉ POPULACE

Tělesná zátěž jde v dnešní době ruku v ruce také se sedavým zaměstnáním či

činnosti, které nás k tomu vedou. Většina populace tráví dlouho hodiny sezením u

počítačů, ale i za volantem svých aut. Dalo by se definovat, že životní styl je

odrazem dobrovolného chování jedinců v určitých situacích, které je velmi

individuální. Je to ale především stěžejní determinantou zdraví. Zdravotní stav

populace se však kategorizuje na základě statistik spojené s nemocností a

úmrtností. Mezi klíčové faktory, jenž tyto statistiky značně ovlivňují patří

především nezdravá a nedostatečná výživa, užívání návykových látek a

tabákových výrobků, rizikové sexuální chování, nadmíra požívání alkoholu,

přemíra škodlivého stresu, nebo právě nedostatek pohybu (Čevela, 2009).

Anatomie lidského těla je však velmi složitá, a tak tělo jako takové vyžaduje

pohyb, protože jaksi neumí příliš pracovat se statickými polohami, které jsou

typické pro sedavé zaměstnání. To způsobuje, že je jedinec mnohem dříve

vyčerpaný a unavený než při běžných aktivních činnostech. To má také za

následek to, že jsou stejné svaly v napětí, zkracují se a tuhnou a bez pohybu se

krev z dolních končetin špatně vrací zpět do srdce. Krev se poté v nohách usazuje

a nohy následně otékají (Doležal, 2013).

Odborníci se shodli, že největší změnu v životním stylu ve vyspělých

zemích zaznamenali již ve druhé polovině 20. století. Tehdy tato doba

zaznamenala jistý boom ve stavění výškových budov a daleko většího zapojení

moderních technologií, než tomu bylo dříve. Lidé začali žít ve výškových domech

na sídlištích, do práce se začali více dopravovat, pracovní dobu obvykle proseděli,

a když se vraceli domů, nejčastěji použili eskalátory či výtah.

Mnoho se toho také změnilo při běžných činnostech, jako bylo uklízení.

V dřívějších dobách nebylo nic divného na tom, že lidé klepali své koberce či prali

ručně prádlo na valše, dnes je tomu ale jinak. Dříve byl také člověk stavěný na

větší zátěž a jeho jedinou starostí bylo obstát v životním prostředí a honba za
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potravou, ke které využíval právě pohyb či díky němu chránil i sám sebe. Proto

dnes stojíme na jakémsi rozcestí a pomalu na tyto činnosti zapomínáme a není se

úplně tak čemu divit. Dnešní doba spíše nabádá k „rychlému“ životnímu stylu,

který nás všechny stresuje a vybírá si tak své oběti (Máchová a kol., 2015).

1.1 Tělesná zdatnost

Pokud je něco, co by se dalo považovat za tzv. hlavní stavební kámen, tak je to

jisto jistě tělesná zdatnost. Jedná se totiž o jeden z nejdůležitějších ukazatelů

tělesného zdraví. Na světe existuje mnoho jedinců, kteří jsou zdraví a bez obtíží,

ale jejich tělesná zdatnost nemusí dosahovat nejlepších výsledků.

Je totiž velmi důležité, aby neustále docházelo k udržování či zlepšování


[…]


jedince nějak speciálně nemotivuje, nebo nesnaží se více zajímat o své zdraví, což

se může bohužel velmi negativně odrazit i v jeho budoucím životě.

Vcelku pochopitelné pak také byly výsledky předposlední otázky zaměřené

na způsob dopravování se do školy. Předpokládám, že většina studentů volí

možnost osobní automobily, jak z důvodu úspory času, také například z důvodu

větší dálky školy od místa jejich bydliště.
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6.1 Podvýsledky

Jak jsem avizovala již v metodologii, na začátku jsem si stanovila tři výzkumné

předpoklady, na které jsem se snažila najít odpověď. Ty byly především pojaté

z hlediska všeobecného vnímání této problematiky a také z mého vlastního

přesvědčení.

Výzkumný předpoklad č. 1

Studenti se nevěnují žádné pohybové aktivitě z důvodu nedostatku financí – viz

graf 3 Důvod nevěnování se pohybové aktivitě.

VYVRÁCENO

Jak může vidět, tak hlavním důvodem, proč se někteří studenti nevěnují žádné

pohybové aktivitě je především z důvodu nedostatku volného času. To je nejčastěji

způsobeno jejich pracovní náplní na různých brigádách, příp. jiných pracovních

úvazcích.

Výzkumný předpoklad č. 2

Studenti během dne netráví více jak 3 hodiny chůzí – viz graf 11.

POTVRZENO
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Tento výzkumný předpoklad můžeme považovat za potvrzený, protože z výsledků

je zřejmé, že studenti opravdu přirozenou chůzí během dne netráví více jak 2

hodiny denně.

Výzkumný předpoklad č. 3

Více jak polovina studentů se do školy dopravuje vlastním automobilem – viz graf

13.

POTVRZENO

I tady je zřejmé, že se studenti do školy raději dopravují svým vlastním automobilem, než

například na kole či případně pěšky. Důvodů může být hned několik – nevyhovující

dopravní spoje, vzdálenější bydliště od JČU, příp. ale i pohodlnost.
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7 ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo dotazníkové šetření zaměřené na nejčastěji

používané formy tělesné zátěže právě u studentů pedagogické fakulty Jihočeské

univerzity. Zároveň jsem se také zaměřila i na tělesnou zátěž z mnoho různých

pohledů a zhodnotila tak veškeré aspekty a faktory, jenž s touto problematikou

velmi značně souvisí, avšak jsou často opomíjeny.

Pro toto vyhodnocení je pro nás nejdůležitější graf, který byl zaměřený právě na

tuto problematiku.

Studenti si mohli vybírat konkrétně z těchto kategorií:

Kolektivní sporty (fotbal, volejbal, basketbal, lední hokej, florbal, tenis,

stolní tenis, ragby, vodní pólo, příp. jiná nezařazená obdobná sportovní

aktivita)

Moderní úpolové sporty (judo, karate, box, taekwondo, sebeobrana se

zbraní/bez zbraně)

Individuální sporty (běh, fitness, in-line brusle, krasobruslení,

skateboarding, tanec)

Atletika, orientační běh

Zimní sporty (snowboarding, běh na lyžích, skoky na lyžích,

rychlobruslení, curling,

Plavání

Sportovní aktivity zaměřené na techniku (biatlon, cyklotrial, motorismus,

sportovní střelba)

Gymnastika, aerobic

Cyklistika, spinning

Turistika (výlety, chůze), kanoistika, veslování

Věnuji se jinému sportu, který tu nebyl uveden

Rekreačním aktivitám (občasně jezdím na kole/plavu, bruslím)

Pohybovým aktivitám se věnuji pouze v rámci povinné výuky
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Pokud bychom měli blíže rozebrat výsledky, tak můžeme vidět, že z celkových 89

respondentů si 62 z nich zvolilo možnost individuálních sportů. Je to zřejmě

z důvodu možné nezávislosti a vlastního rozhodnutí pro uskutečnění této pohybové

aktivity vzhledem k nedostatku volného času, který studenti označili jako

limitující. Většina z nich kromě svých studijních povinností tráví mnoho hodin

týdně také na různých brigádách či stážích.

Na pomyslné druhé příčce se umístila turistika společně s kanoistikou či

veslováním, což jsou velmi zajímavé sporty, které se za poslední roky staly velmi

oblíbené.

A třetí nejoblíbenější pohybovou aktivitou jsou převážně rekreační aktivity,

jako příležitostný sport, což je velmi pozitivní z hlediska aktuální situace, jenž je

často řešena odborníky. Ti se právě velmi často domnívají, že většina populace již

příležitostí sport v dnešní době příliš nevyhledává. Dle aktuálních statistik totiž i

jako Česká republika velmi zaostáváme za průměrem zbylé Evropy.

Nejméně studentů se věnuje atletice a orientačnímu běhu, potažmo

sportovním aktivitám, které jsou zaměřené na techniku, což je způsobeno zřejmě i

větší oblíbeností jiných sportů.

Lze tedy vidět, že toto téma je v současné době velmi aktuální, jelikož

v únoru tohoto roku se započala velká studie zaměřená právě na vysokoškoláky a

jejich životní styl. Celou studii mají pod taktovkou odborníci z Ústavu ochrany

a podpory zdraví Lékařské fakulty MU. Celý výzkum bude postaven na

brněnských vysokoškolácích, kde se bude zkoumat jak jejich životní styl, tak také

skladba jednotlivých potravin, ale i množství tuku v těle.
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Jak už jsem avizovala na začátku, tak je velmi důležité se o své tělo starat,

umožnovat mu dostatek pohybu, a především se kvalitně starat i o své

nejdůležitější orgány.

Cílem mé práce bylo zjistit u studentů PF JČU nejčastější formy tělesných

zátěžových aktivit, což se mi podařilo právě za pomoci využití dotazníkového

šetření.
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