Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: <b>Bc. Edita Holbová</b>
Osobní číslo: 718344
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví
Akademický rok: 2019/2020
Název diplomové práce: <b>Nejčastěji používané formy tělesné zátěže u studentů Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity</b>
Katedra: Výchovy ke zdraví PF JU
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Vladislav Kukačka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra tělesné výchovy a sportu PF

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání <b>Cíl byl naplněn</b> 1 Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 <b>Již částečně diskutovaná</b> 2 Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1 <b>Systémová</b> 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 <b>Nejnovější dostupné prameny</b> 2 Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení <b>Výborné</b> 1 <b>Adekvátní</b> 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 <b>Velmi dobré, funkční</b> 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 <b>Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů</b> 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelné, vztahující se k cíli práce 1 <b>Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům</b> 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní náhledy 1 Ne zcela běžné názory 2 <b>Vlastní názor argumentačně podpořený</b> 3 Vlastní názor chybí 4

1 2 3 4
--- --- --- ---

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít
1 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
1 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
1 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
1 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
1 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě: ano

Navrhovaná klasifikace slovně:

Velmi dobře
2

Datum: 5. 6. 2020

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení:

Cílem práce bylo na základě dotazníkového šetření (89 respondentů) zjistit nejčastější způsoby tělesného zatěžování u studentů Pedagogické fakulty JU v Českých Budějovicích. Výsledky ukazují, že oslovení studenti se nejčastěji zabývají individuálními pohybovými aktivitami, jako je běh a jiná aerobní cvičení. U více než poloviny respondentů představuje chůze hlavní pohybové zatížení. Jako důvod pro nestatečné zatěžování organismu je uváděn nedostatek času.

Otázky k obhajobě:

Jak lze studenty motivovat ke zvýšení pohybové aktivity?